
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03902
 Del: 06/05/2013
 Esecutivo da: 06/05/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione risorse

OGGETTO: 
Concorso pubblico per Insegnante di Scuola dell’Infanzia. Affidamento incarico quale membro 
esterno di Commissione, art. 11 Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune 
Firenze e relativo impegno [affidamento diretto.

LA RESPONSABILE P.O. ACQUISIZIONE RISORSE

Vista la determinazione dirigenziale n. 2626 del 25.03.2013, con la quale è stata indetta l’apertura del  
concorso pubblico per esami e titoli di servizio per la copertura di posti nel profilo di Insegnante di Scuola 
dell’Infanzia (CCNL Comparto Scuola);

Richiamata  la  determinazione  n.  3571/2013,  con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice relativa al concorso di cui sopra;

Rilevato  come  nella  suddetta  determinazione  sia  prevista  l’individuazione  di  un  esperto  esterno, 
nominato quale membro della Commissione giudicatrice mediante successiva determinazione; 

Richiamate  le  note  inviate  via  e-mail  dalla  Dirigente  del  Servizio  Servizi  all’Infanzia  in  data 
08.04.2013 e 19.04.2013 conservate agli atti della Direzione Risorse Umane, nelle quali è stata indicata la 
Dott.ssa Manuela Tarabusi quale membro esperto della Commissione giudicatrice del concorso in oggetto, 
precisando che “…la richiesta dell’inserimento di un membro esterno nella Commissione giudicatrice per il  
Concorso di Insegnante Scuola dell’infanzia deriva dall’aver effettuato la ricognizione della disponibilità di  
risorse interne in possesso delle necessarie competenze professionali…”;

Visto il curriculum presentato dalla Dott.ssa Tarabusi, Dirigente Scolastica statale cessata dal servizio 
in data 01.09.2012 per compimento 40° anno di servizio, allegato al presente atto e conservato agli atti della  
Direzione Risorse Umane,  dal  quale risulta persona dotata,  in particolar  modo per le materie  specifiche  
oggetto del concorso di cui trattasi, dei titoli e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico di esperto di 
cui sopra;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03902



Dato che la stessa Dott.ssa Tarabusi,  come da corrispondenza conservata agli  atti  della Direzione 
Risorse  Umane,  ha dato la  sua disponibilità  ad essere  nominata  quale  membro  esperto all’interno della  
Commissione incaricata dell’espletamento della procedura concorsuale di cui sopra;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  a  nominare  la  Dott.ssa  Manuela  Tarabusi,  quale  membro  esperto 
all’interno della Commissione giudicatrice  per  il  concorso pubblico per  esami  e titoli  di  servizio per  la  
copertura di posti nel profilo di Insegnante di Scuola dell’Infanzia (CCNL Comparto Scuola);

Richiamato il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994;

Visto il vigente “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”,  
approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  934/724  dell’1.8.2000  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Visto  il  Regolamento  per  l’Affidamento  di  Incarichi  Professionali  esterni  (all.  2  al  Regolamento  
sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi) in cui si esclude dall’ambito di applicazione dello stesso “… le  
collaborazioni meramente occasionali che richiedono, per la natura della prestazione, un rapporto ‘intuito 
personae’ con compensi equiparabili ad un rimborso spese…”;

Richiamato l’art. 14, comma 4, del citato Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del  
Comune di Firenze che, per i componenti delle Commissioni giudicatrici diversi dai dipendenti del Comune  
di  Firenze,  prevede  sia  corrisposta  un’indennità  di  funzione  costituita  da  un  compenso  base,  distinto  a 
seconda della Categoria giuridica oggetto del concorso, unitamente ad un importo unitario, già stabilito in 
relazione al tipo di prove, da moltiplicare per il numero dei candidati presenti alle stesse; 

Rilevato che l’Amministrazione ha ritenuto di non procedere all’effettuazione della prova preselettiva  
in quanto, pur non essendo ancora definito il numero delle domande di partecipazione pervenute, si ipotizza 
che detto numero non sia tale da giustificare il ricorso alla stessa;

Ritenuto,  pertanto,  di  determinare  l’importo  spettante  all’esperta  in  argomento  sulla  base  di  un 
ipotetico numero di ammessi,  fermo restando che tale importo verrà rimodulato in funzione del  numero 
effettivo di candidati in relazione alle varie fasi concorsuali di cui all’art. 14 sopra citato;

Ritenuto pertanto di individuare la cifra occorrente così come segue:

Compenso base previsto per la categoria C                                                                €   800,00
Compenso a candidato per I prova scritta: € 1,65 per 100 candidati                          €   165,00
Compenso a candidato per I prova scritta oltre 100: € 1,00 per 100 candidati           €   100,00
Compenso a candidato per II prova scritta: € 1,65 per 100 candidati                         €   165,00
Compenso a candidato per II prova scritta oltre 100: € 1,00 per 100 candidati         €    100,00
Compenso a candidato per prova orale: € 1,25 per 100 candidati                              €    125,00
Compenso a candidato per prova orale oltre 100: € 0,25 per 100 candidati               €     25,00
Valutazione titoli a candidato: € 1,00 per 100 candidati                                             €   100,00
Valutazione titoli a candidato oltre 100: € 0,25 per 100 candidati                              €     25,00 

TOTALE                                                                                                                     € 1.605,00

Ritenuto altresì di specificare che, alla cifra occorrente per il pagamento dei compensi, per i compensi  
esterni, è da aggiungere l’I.R.A.P (nella misura dell’8,50%) che, nel caso, ammonta a Euro 136,43 e che in  
definitiva la cifra complessiva occorrente risulta: 

Componente 
esperto esterno

Ipotesi n. 
candidati 
concorso 

Compensi Irap 8.50% TOTALE

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03902



Categoria C
Dott.ssa  Tarabusi 
Manuela

200 €  800+365+365+ 
150+125=1605,00

€ 136,43 €  1.741,43

Visti gli articoli 107, 151, comma 4, e 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24/2012 del 15/05/2012 con la quale è stato approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012-2014  e  la  Relazione  Previsionale  e  
Programmatica;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012 con la quale si approva il Piano Esecutivo  
di Gestione per l’anno 2012;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012 con la quale sono state assegnate ai  
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte  
del 15% in attesa dell’approvazione del Bilancio 2013-2015;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4600 del 04/05/2012 di delega di funzioni al Responsabile 
della P.O. Acquisizione Risorse, ivi compresa la delega alla firma di tutti gli atti attinenti ai procedimenti  
amministrativi ivi individuati;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11420/2012 che dispone la delega alla Responsabile della P.O. 
Acquisizione Risorse della gestione dei capitoli di bilancio di uscita di competenza - esercizio 2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  nominare  la Dott.ssa Manuela Tarabusi,  quale membro esperto all’interno della Commissione 
giudicatrice per il concorso pubblico per esami e titoli di servizio per la copertura di posti nel profilo  
di Insegnante di Scuola dell’Infanzia (CCNL Comparto Scuola);

2. di approvare ed impegnare sul bilancio triennale 2012-2014 per l’anno 2013, la spesa complessiva 
pari  ad  € 1.741,43,  occorrente  per  il  pagamento  del  compenso  così  come  calcolato  nella  parte 
narrativa, comprensivo di IRAP nella misura del 8,50%, spettante al membro esperto esterno sopra  
nominato,  Dott.ssa  Manuela  Tarabusi,  nata  a  Lamporecchio  il  05.05.1952  C.F.: 
TRBMNL52E45E432G, CB 47873, sui capitoli di Bilancio di competenza come di seguito riportato: 

COMPENSI Cap. 18910 € 1.605,00
I.R.A.P. 8,50% Cap. 19200 €    136,43

3. di  effettuare le eventuali  modifiche degli impegni  assunti con la presente  determinazione,  fermo  
restando che tale importo verrà rimodulato in funzione del numero effettivo di candidati in relazione  
alle  varie  fasi  concorsuali  di  cui  all’art.  14  del  “Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  
all’impiego presso il Comune di Firenze”. 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03902



ALLEGATI INTEGRANTI

- CURRICULUM VITAE

Firenze, lì 06/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Elena Sentimenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18910 0 13/003691 00 1605
2) 19200 0 13/003692 00 136,43

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/05/2013 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03902


